23 DE AGOSTO DE 2021

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB
Gabinete do Prefeito

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01/2021 AO CONTRATO N.º 63 E 129/2021 DO PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2021, PARA REALINHAMENTO DE PREÇO.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MAMEDE, CNPJ: 08.922.718/0001-47 e do outro lado a empresa ANTÔNIO JUSTINO
EMILIANO NETO – ME/SUPERMERCADO BILUÇÃO, CNPJ: 26.874.029/0001-96.

Cláusula Primeira – Do Objeto - O presente Termo de apostilamento tem como objeto o realinhamento de preços de produtos licitados devido
ao aumento do custo de compra no mercado ocasionado pela Pandemia.

Cláusula Segunda – Do Realinhamento - Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, fica alterado o preço dos itens,
conforme tabela a seguir

ITEM PRODUTO VALOR

LICITADO

VALOR REAJUSTADO

03 AÇÚCAR CRISTAL: ORIGEM VEGETAL: SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR;

PURO, SEM CORANTES, SEM UMIDADE OU EMPEDRAMENTO,

COLORAÇÃO: BRANCA; PESO LÍQUIDO: 1KG; ENFARDAMENTO: 1X30 KG

ACONDICIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES

A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM INTEGRA E ISENTA DE

AVARIAS, ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES CONFORME

DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.

2,99 3,65

04  ADOCANTE COMPOSTO DE ESTEOVÍDEO OU SACARINA SODICA E

CICLAMATO DE SODIO OU SUBSTITUIR A COMPOSICAO POR ASPARTAME;

LIQUIDO, COM VALIDADE MINIMA DE 01 ANO A CONTAR DA DATA DE

ENTREGA, FRASCO COM 100 ML

2,74 2,99

07 ARROZ PARBOLIZADO: TIPO: 01(UM); CLASSE: LONGO FINO; PESO

LÍQUIDO: 1KG; ENFARDAMENTO: 1X30 KG; ISENTO DE SUJIDADES E

MATERIAIS ESTRANHOS, VALIDADE MÍNIMA DE 05 MESES A CONTAR DA

DATA DA ENTREGA, EMBALAGEM INTEGRA E ISENTA DE AVARIAS,

ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº259 DE

20/09/2002 DA ANVISA.; LOTE ACOMPANHADO DO CERTIFICADO DE

CLASSIFICAÇÃO DE ORIGEM VEGETAL EXPEDIDO POR ÓRGÃO OFICIAL

4,00 4,80

08 ARROZ BRANCO: TIPO: 01(UM); CLASSE: LONGO FINO; PESO LÍQUIDO:

1KG; ENFARDAMENTO: 1X30 KG; ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA

RESOLUÇÃO Nº259 DE 20/09/2002 DA ANVISA; LOTE ACOMPANHADO DO

CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO DE ORIGEM VEGETAL EXPEDIDO POR

ÓRGÃO OFICIAL.

4,00 4,70

10  BISCOITO SALGADO; TIPO CREM CRACK ÁGUA E SAL; PCT. 400G, C/ 03

PACOTES; ISENTO DE GORDURA TRANS; VALIDADE MÍNIMA 12 MESES A

CONTAR DA DATA ENTREGA, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPELÃO, E

SECUNDÁRIA EM PLÁSTICO POLIPROPILENO COM DUPLA PROTEÇÃO;

EMBALAGEM INTEGRA E ISENTA DE AVARIAS; ROTULAGEM SEGUNDO AS

ESPECIFICAÇÕES, CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA

LEGISLAÇÃO VIGENTE.

2,25 3,50

11 BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ISENTO DE GORDURA TRANS; VALIDADE

MÍNIMA 6 MESES A CONTAR DA DATA ENTREGA, EMBALAGEM INTEGRA E

ISENTA DE AVARIAS; ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES,

CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE

2,90 3,90

14 CARNE BOVINA DE PRIMEIRA INATURA KG 25,00 38,00

17 CREME DE LEITE LEVE 200G, HOMONEIZADO, ASPECTO COR, CHEIRO E

SABOR PROPRIOS; ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE;

ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES,, VALIDADE MÍNIMA DE 6

2,40 2,79

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 08

Página

2

EDIÇÃO – 08  23 DE AGOSTO DE 2021

MESES A CONTAR DA DATA E ENTREGA DA MERCADORIA.

18 EXTRATO DE TOMATE; CONCENTRADO SEM GLÚTEN; PENEIRADO E

TEMPERADO ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO; EMBALAGEM

TETRA PAK INTEGRAL E ISENTA DE AVARIAS; VALIDADE MÍNIMA 12 MESES

A CONTAR DA ENTREGA, PESANDO APROXIMADAMENTE 340 G

1,29 2,10

29 LEITE EM PÓ INTEGRAL, COM ALTA DISSOLUÇÃO, PÓ FINO SEM GRUMOS,

NÃO ADOCICADO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E

OUTROS OLIGOELEMENTOS, RENDIMENTO MÍNIMO DE 8 LITROS POR KG,

NÃO CONTENDO GLUTÉM, COM REGISTRO NO M.A EMBALAGEM COM 200

GRAMAS; RÓTULO: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. NO

RÓTULO DAS EMBALAGENS PRIMÁRIAS DEVERÃO ESTAR IMPRESSAS DE

FORMA INDELÉVEL AS SEGUINTES INFORMAÇÕES: INDENTIFICAÇÃO DO

PRODUTO INCLUSIVE A MARCA, RELAÇÃO DOS INGREDIENTES BÁSICOS

DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE

FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE

REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A

CONTAR DA ENTREGA, ENFARDAMENTO (50X200G), INTEGRO E ISENTO

DE AVARIAS.

4,79 5,85

30 LINGUIÇA CALABRESA, ESPECIAL, DEFUMADA, EMBALAGEM A VÁCUO EM

FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,

CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE,

PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM

AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

16,15 17,99

32  MARGARINA VEGETAL CREMOSA; COM SAL LIVRE DE GORDURAS TRANS;

TEOR DE LIPIDIOS DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM, ACIMA DE 60%;

PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS; COM

ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS; VALIDADE MINIMA 5 MESES

A CONTAR DA ENTREGA, EM POTE PLASTICO ATOXICO DE 250 GRAMAS

CADA E REGISTRO S.I.F.; EMBALAGEM INTEGRA E ISENTA DE

2,25 2,85

33 OLEO COMESTIVEL; DE SOJA; OBTIDO DE ESPECIE VEGETAL; ISENTO DE

RANÇO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS; VALIDADE MINIMA 10 MESES A

CONTAR DA ENTREGA; EMBALAGEM COM 900 ML, CAIXAS COM (20

UNIDADES DE 900ML). EMBALAGEM INTEGRA E ISENTA DE AVARIAS.

8,25 9,10

35 PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E

SABOR PROPRIOS; ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS;

ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE ATOXICO

EMBALAGEM COM 500 GRAMAS; ENFARDAMENTO (20 X 500G) A

EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,

NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A CONTAR

DA DATA DA ENTREGA, NÚMERO DE REGISTRO E ATENDER AS

ESPECIFICAÇÕES CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO

VIGENTE. EMBALAGEM INTEGRA E ISENTA DE AVARIAS.

3,86 4,20

39 CAFÉ – TORRADO, MOAGEM FINA, EMBALAGEM TIPO TIJOLO,

EMBALAGEM DE 500 GR, QUALIDADE SUPERIOR, A MARCA DEVE POSSUIR

CERTIFICADO DO PQC - PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ, DA ABIC,

EM PLENA VALIDADE, OU LAÚDO DE AVALIAÇÃO DO CAFÉ, EMITIDO POR

LABORATÓRIO ESPECIALIZADO, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL

MÍNIMA DE 6,0 PONTOS E MÁXIMA DE 7,2 NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ

E LAUDO DE ANÁLISE DE MICROSCOPIA DO CAFÉ, COM TOLERÂNCIA DE

NO MÁXIMO 1% DE IMPUREZA, COM VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA

ENTREGA PELO FORNECEDOR, COM REGISTRO E DATA DE FABRICAÇÃO

E VALIDADE ESTAMPADAS NO RÓTULO DA EMBALAGEM;

3,15 5,29

43 FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA ADICIONADA

COM FERRO E ADICIONADA DE LMETIONINA. COMPOSIÇÃO ESPECÍFICA

PARA AS NECESSIDADES DO LACTENTE NO 1º SEMESTRE DE VIDA.

ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS. LATA OU SACO

PLÁSTICO, ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE

E LIMPO, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

30,40 32,00

45 ALIMENTO EM PÓ PARA NUTRIÇÃO ORAL OU ENTERAL PARA CRIANÇAS A

PARTIR DE 1 ANO DE IDADE, NUTRICIONALMENTE COMPLETO E RICO EM

VITAMINAS E MINERAIS. PERMITE PREPARO NAS DILUIÇÕES 1,0KCAL/ML,

1,25KCAL/ML E 1,5KCAL/ML. PODE SER ADICIONADO DIRETAMENTE NOS

30,45 31,99

Página

3

EDIÇÃO – 08  23 DE AGOSTO DE 2021

Cláusula Terceira – Do Fundamento Legal - O presente Termo apostilamento de Preços encontra-se amparo legal no artigo 65 da Lei nº
8.666/93 e nas cláusulas Sexta e Décima Quarta e Sexta do Contrato.

Cláusula Quarta – Da Justificativa - Justifica o presente realinhamento de preços para maior tendo em vista o aumento significativo do preço
dos produtos constante da tabela acima com base em notas fiscais apresentadas pela contratada. Percebemos então que o aumento no valor
dos produtos causou desequilíbrio no valor acertado inicialmente gerando a necessidade de reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro.

Cláusula Quinta – Da Ratificação das Cláusulas - Permanecem em pleno vigor todas as cláusulas e condições ajustadas nos Contratos nº 63 e
129/2021, assinada entre as partes, com a modificação ora ajustada, ficando este Termo de Realinhamento de preço como parte integrante do
mesmo para todos os efeitos de direito.

DATA E ASSINATURA: São Mamede – PB, 20 de agosto de 2021, Umberto Jefferson de Morais Lima, Prefeito Municipal e empresa
Contratada.

ALIMENTOS. ISENTO DE LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. INDICADO

PARA CRIANÇAS EM RISCO NUTRICIONAL, DESNUTRIDAS OU COM

DESACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO; COM DOENÇAS CRÔNICAS,

ANOREXIA, ESTOMATITE, RESTRIÇÃO HÍDRICA, EM PRÉ OU PÓS-

OPERATÓRIO. SABOR: SEM SABOR. LATA OU SACO PLÁSTICO, ATÓXICO,

INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO

46 SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS E SAIS

MINERAIS. ISENTA DE PROTEÍNA DE SOJA. SABOR BAUNILHA. LATA OU

SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO

HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

14,99 25,99

47 SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS E SAIS

MINERAIS. ISENTA DE PROTEÍNA DE SOJA. SABOR MORANGO. LATA OU

SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO

HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

14,99 25,99

48 SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS E SAIS

MINERAIS. ISENTA DE PROTEÍNA DE SOJA. SABOR CHOCOLATE. LATA OU

SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO

HERMETICAMENTE E LIMPO, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

14,99 25,99

49 CEREAL INFANTIL DE ARROZ PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA

CRIANÇA A PARTIR DO 6º MÊS. CONTÉM VITAMINAS E ENRIQUECIDO COM

FERRO. USADO PARA O PREPARO DE MINGAU. LATA OU SACO PLÁSTICO,

ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO,

CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

4,05 4,80

50 CEREAL INFANTIL DE MILHO PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO DA

CRIANÇA A PARTIR DO 6º MÊS. CONTÉM VITAMINAS E ENRIQUECIDO COM

FERRO. USADO PARA O PREPARO DE MINGAU. LATA OU SACO PLÁSTICO,

ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO,

CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

4,05 4,80

51 CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO

DA CRIANÇA A PARTIR DO 6º MÊS. CONTÉM VITAMINAS E ENRIQUECIDO

COM FERRO. USADO PARA O PREPARO DE MINGAU. LATA OU SACO

PLÁSTICO, ATÓXICO, INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE

E LIMPO, CONTENDO 400G DE PESO LÍQUIDO

4,05 4,80